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Abstrakt

Diplomová práce Dialog mezi ilustrací a animovaným filmem sestává ze

dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá ilustrací a vybranými ilustrátory 20.- 21. století

v Čechách, kteří působili a tvoří v krátkém animovaném filmu. Proto bude stěžejní

kapitola věnována Jiřímu Trnkovi, Adolfu Bornovi, Jiřímu Šalamounovi a Janu

Švankmajerovi.

Praktická část navazuje na část teoretickou a jejím cílem je výtvarné

zpracovaní ilustrací, které mohou sloužit k přípravě animovaného filmu.
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Abstract

The diploma thesis Dialogue between the illustration and the animated

film consists of two parts, the theoretical and the practical one.

The theoretical part deals with illustrations and with selected illustrators of the

20th-21st century in Bohemia, who worked and created in a short animated

movies. The main chapter will be therefore devoted to Jiří Trnka, Adolf Born, Jiří

Šalamoun and to Jan Švankmajer.

The practical part follows the theoretical one and its goal is the artistic

processing of illustrations. They might be used in the preparation of an

animated film.

Key words: Illustration, animated movie, Jiří Trnka, Adolf Born, Jiří Šalamoun,
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Úvod

Ilustrace a animovaný film jsou dva výtvarné pojmy, disciplíny, které se

vzájemně ovlivňují a propojují v díle mnohých autorů. Nejedná se o dva odlišné

póly, ale spíše o společnou škálu. Hledání vzájemného prostoru pro dialog se stává

předmětem a problematikou této diplomové práce.

Diplomová práce pod názvem Dialog mezi ilustrací a animovaným filmem je

rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Rozšiřuje bakalářskou práci

Hermína Týrlová a její tvorba, která se věnuje animovanému filmu na našem

území ve 20. století. Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat vztah mezi

ilustrací a animovaným filmem skrze vybrané české osobnosti, které na pomezí

těchto dvou výtvarných disciplín tvořili během 20.- 21. století. Tito autoři jsou Jiří

Trnka, Adolf Born, Jiří Šalamoun a Jan Švankmajer. Mezi ilustrací a animovaným

filmem existuje vzájemná hranice a úzký vztah, který si nejlépe přiblížíme na

základě tvůrčí činnosti těchto čtyř osobností.

Teoretická část je dělena do několika částí a některé úseky užívají

komparačního formátu. Během prvních dvou kapitol se čtenář v obecných

obrysech seznamuje s pojmem animace ve vztahu s výtvarnou formou

animovaného filmu. Čtenář je nejprve obeznámen s pojmem ilustrace a poté s

pojmem animovaného filmu, s velmi stručnou historií těchto disciplín a jejich

propojováním ve výtvarném prostoru druhé poloviny 20. a 21. století na území

Čech.

Není možné opomenout v rámci této teoretické práce tvorbu a život Jiřího

Trnky neodlučitelně spjatého s ilustrací a animovaným filmem. Jeden ze

stěžejních bodů tohoto úseku bude postaven na ilustracích dětských knih, jakou

jsou například Broučci. Pozornost bude také věnována jeho práci na poli

animovaného filmu. Velmi přínosným zdrojem pro tuto část je publikace Můj syn,

ve které Růžena Trnková popisuje život svého syna Jiřího.

Následující kapitola se zabývá životem a prací Adolfa Borna a Jiřího

Šalamouna. Adolf Born je zde stručně nastíněn skrze své ilustrace a animace,

kterými jsou například mezi dětmi velmi populární hrdinové Mach a Šebestová.

Nebude opomenuta ani Bornova animovaná ilustrace ve filmové sérii o básnících.

Jiří Šalamoun, známý jako otec Maxipsa Fíka, tvoří druhou půlku třetí kapitoly.

Kromě všeobecně známého seriálu se čtenář setká i s jeho grafickou a

pedagogickou tvorbou.

Poslední osobností, které je věnován prostor v této diplomové práci, je Jan

Švankmajer. Kapitola stručně nastíní propojení jeho volné surrealistické tvorby a
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animovaného filmu. Jan Švankmajer je umělec, jehož dílo tvoří významný přínos

pro český animovaný film.

Praktická část diplomové práce řeší vytvoření fotografií, které mohou sloužit

jako podklad pro vznik animovaného filmu. Všechny informace získané během

tvorby teoretické části se zde stávají inspiračním východiskem. Problematika

vycházení z ilustrace k animovanému filmu a naopak je zde zohledněna

ve variabilitě konečného projektu. Jako inspirační zdroj slouží surrealistické filmy

Jana Švankmajera a intimní instalace Sun Young Kang. Konečné fotografie jsou

zpracovány grafickými digitálními technikami v počítači. Součástí praktické

výtvarné práce jsou předložené čtyři fotografie a jeden plakát formátu A3, které

čtenář nalezne v obrazové příloze praktické části na závěr diplomové práce.

Nedocenitelnou pomocí a východiskem této práce jsou publikace History of

Illustration od Susan Doyle a kol., sborník Animace ilustrace od Jiřího Havlíčka a

Jiřího Neděly, dále kniha Jiří Trnka od Luboše Hlaváčka, také Adolf Born:

monografie s ukázkami malířského díla od Blanky Stehlíkové, od Jana Rouse Jiří

Šalamoun, aneb představitelné pohledy na svět a v neposlední řadě kniha Jan

Švankmajer: možnosti dialogu: mezi filmem a volnou tvorbou od autorů Františka

Dryje, Bertranda Schmitta a kol.

Diplomová práce vznikala v době celosvětové pandemie, což s sebou nese

omezení dostupnosti zdrojů, proto je čerpáno i z méně obvyklých míst, jakými je

například zpřístupněný Národní digitální archív nebo digitální knihovna

Moravské zemské knihovny.
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1 Pojem ilustrace v rámci animovaného filmu, a vybraní

čeští ilustrátoři

V úvodu teoretického textu této diplomové práce jsou stručně nastíněny

základní pojmy v rámci ilustrační tvorby. Těmito pojmy jsou ilustrace a

animovaný film jako základní kameny při tvorbě kresleného a loutkového filmu.

K pochopení jejich vzájemného vztahu, který je předmětem diplomové práce, je

nutné si nejprve přiblížit jejich stručnou historii, vysvětlit, co znamenají a

přinášejí samotné, aby bylo možné najít mezi nimi společný dialog. Most od

ilustrace k animovanému filmu je zde postaven přes vybrané české autory a jejich

tvorbu, která různými způsoby mísí právě tyto dva elementy výtvarného umění.

1.1 Pojem ilustrace a jeho stručná historie

‚‚Jako dítě jsem miloval dobrodružné romány a jejich ‚‚realistické‘‘ ilustrace.

Jejich prostřednictvím jsem se přenášel do dalekých krajů, a když jsem se dokázal

identifikovat s jejich hrdiny, zažíval jsem neskutečná dobrodružství. Jen mi snad

vadila malá odvaha ilustrátorů rozvinout dobrodružství do vyšších oblastí

imaginace.‘‘1

Jan Švankmajer

Ilustrace je významnou a nedílnou součástí vizuální kultury, ve které

civilizované lidstvo žije. Jedinec se s ní setkává již od útlého věku, ať už třeba

formou leporel,2 která poslední dobou v černobílé podobě nabývají znovu na

oblibě a pomocí kterých se malé děti učí rozpoznávat a rozlišovat první obrazové

vjemy nebo jiných dětských obrázkových knih. Děti ještě neumí číst, ale pomocí

ilustrací v těchto knihách jsou schopné porozumět příběhu. Ilustrace je také

nedílnou součástí školního vzdělávání. Obrázky, které obsahují učebnice i

pracovní sešity, napomáhají k zapamatování a pochopení výkladu. V hodinách

1 ŠVANKMAJER, Jan, DRYJE, František a Bertrand SCHMITT, ed. Jan Švankmajer: možnosti dialogu: mezi
filmem a volnou tvorbou. V Řevnicích: Arbor vitae, 2012. s. 469.
2 Leporelo je typ čínské skládané knihy, v níž jsou listy stejného formátu slepeny a složeny do řady

harmonikovým způsobem. Dnes je používáno převážně pro obrázkové dětské knížky, upomínkové
pohlednicové soubory, katalogy, propagační tiskoviny apod. (BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový
slovník: (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 1997, s. 199.)
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výtvarných výchov se žák dokonce může na chvíli stát i jejich tvůrcem. Ilustrace

je přítomna i v dospělosti jedince, ve formě letáků, reklam, knižních ilustrací,

časopisů, odborných periodik a dalších tiskovin určených pro čtenářskou a

diváckou cílovou skupinu.


[…]


vybrány čtyři fotografie, které tvůrčímu záměru autorky odpovídají jak po

vizuální, tak po obsahové stránce. Tento proces uzavření se ve vlastním domově a

nitru u autorky potvrzuje tvrzení Jana Švankmajera, že tvorba může a má být

autoterapií.

Nelehké je zvolit k fotografiím odpovídající barevnost. Nejprve jsou

fotografie kolorované do uklidňujících odstínů modré (obr. příloha 57), to však

neodpovídá obsahu fotografií, ale vytváří dojem zamrzlé kamenné plochy.

V kontrastu k tomu jsou obarvené do tónů červené (obr. příloha 58). Červená je

výraznější a více vypovídající, ale přehlušuje strukturu jednotlivých vlasů.

Fotografie jsou experimentálně převedeny do invertovaných barev, což převádí

vlas z tmavého do světlého a tím lépe na tmavém pozadí vynikne. Barevnost je zde

stále rušivým elementem, a tak je obraz zbaven barev převedením do odstínů šedi.

Z fotografií jsou ořezem vytvořeny výseky připomínající živou, pulzující tkáň

vlasatice.

Tato tkáň je protkána organickými liniemi, které na první pohled nejsou

vytvořené gestem lidské ruky. Intimní moment, který při hledání vlasatice nabízí

pohled do vnitřní tkáně tvora, tvoří paralelní dialog s intimní výpovědí křehkých

děl Sun Young Kang.

Výsledným produktem této tvůrčí praktické části jsou čtyři fotografie a

jeden plakát. Tyto fotografie mohou sloužit nejen jako podklad pro animovaný

film, ale také jako volné autorské ilustrace k tématu pohybu vlasatice. První

fotografie znázorňuje mikroskopický pohled na strukturu, která divákovi může

připomínat napnutý sval, který uprostřed praskl (obr. příloha 59). Druhá by mohla

být rentgenovým snímkem šlach napojujících se na tkáň (obr. příloha 60).

Předposlední připomíná pohled do hrudního koše vlasatice (obr. příloha 61).

Poslední fotka vypadá jako oční bulva koukající směrem dolů (obr. příloha 62).
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Plakát ve formátu A3, obsahuje všechny čtyři fotografie, první velkou uprostřed,

tři zbylé pod první a je doplněný o text Pohyb vlasatice v horní pravé části.
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Závěr

‚‚Proč asi kreslíř, karikaturista, ilustrátor a grafik si zvolí za další oblast své

tvorby výtvarnou stránku animovaného filmu?‘‘266

Jan Poš

Diplomová práce Dialog mezi ilustrací a animovaným filmem se zabývá

hledáním vztahu mezi ilustrací a animovaným filmem. Práce představuje pojmy

ilustrace a animovaného filmu a stručně nastiňuje jejich historii. Text obsažen

v diplomové práci uvádí, jak blízké si mohou tyto výtvarné disciplíny být, a že se

hranice mezi nimi mnohdy úplně vytrácí.

Během procesu tvorby vyvstávají otázky, zda a do jaké míry ovlivnil

budoucí filmařskou tvorbu zmíněných autorů v této diplomové práci a v předchozí

bakalářské společný jmenovatel v podobě kontaktu s loutkovým divadlem

v dětství. Je ilustrace přirozeným prvopočátkem kresleného filmu, nebo se tento

vztah vyvíjí obráceně a do jaké míry se animace stává ilustrací a naopak? Tyto

otázky prostupují všemi kapitolami v rámci představení tvorby významných

autorů.

Jednotlivým autorům je zde věnováno tolik prostoru, kolik práce

teoreticko-praktické povahy dovoluje, a proto se jedná spíše o sondu do jejich

tvůrčího procesu. Struktura studií jednotlivých autorů spočívá v popisu prostředí,

které je formuje a porovnání přístupu k ilustraci a animovanému filmu s další

volnou tvorbou. Práce spíše nastiňuje, než komplexně řeší, jelikož je to téma

natolik rozsáhlé, že není možné poskytnout plný náhled do celé problematiky.

Předkládaná práce přibližuje, jak každý z autorů si zdánlivě mezi ilustrací

a animovaným filmem hledá vlastní dialog. Jiří Trnka se svou oživlou Zahradou a

Broučky, kteří tvoří podklad pro velké množství animací, propojil ilustraci jako

podnět a podklad pro animovaný film. Adolf Born, který vytvořil ilustrace Macha

a Šebestové, přinesl vizuální podobu těchto hrdinů napříč celým spektrem filmové

tvorby. Animované filmy Jiřího Šalamouna jako by splývaly s knižní ilustrací

v jedno a to samé. V neposlední řadě je to Jan Švankmajer s ženou Evou, kdo

naprosto maže hranice mezi těmito dvěma výtvarnými disciplínami.

Švankmajerovi používali animovaný film k ilustraci příběhů, pocitů, nálad a

266 MALINA, Jaroslav, ed. Adolf Born. Ilustroval Adolf BORN. Boskovice: Albert, 1995. Osobnosti (Albert).
s. 120.
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vzpomínek. Různorodost přístupů a postupů jednotlivých autorů je velmi

zajímavým náhledem, jenž tvoří základ této diplomové práce.

Praktická část čerpá z informací, které předkládá teoretická část diplomové

práce, a hledá napojení těchto dvou pojmů vlastní tvorbou.

Propojení ilustrace s animací může přiblížit tento vztah i výtvarným

pedagogům, protože zatímco ilustrace příběhu je běžná součást hodin výtvarné

výchovy, animace a video je spíše upozaděnou kategorií. Přitom se animace a

ilustrace vzájemně doplňují, mohou na sebe navazovat a částečně se i prolínat.

Stejně jako se dá považovat ilustrace za východisko animovaného filmu a

animovaný film za východisko ilustrace, mohou se tyto techniky propojit v jednu

nebo se od sebe naprosto odcizit.
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Obálka japonského vydání Alenky v říši divů
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