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1. oBsAHoVÁ ÚnovrŇ

Formulace cíIů práce

cíle jsou jasně formulovány

Struktura práce

adekvátně koncipovaná práce

Funkčnost dílčích částí práce

části prácejsou pro celek funkční

Provázanost dílčích částí práce

části prácejsou dobře provázány

Obsahová náplň dílčích částí próce

Wsoce kvalitní

Naplnění cílů práce

cíle jsou zcela naplněny
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cíle nejsou jasně formulovány

neadekvátně koncipovaná práce

množství nefunkčních částí

části práce nejsou provázány

neodpovídající požadavkům

cíle nejsou naplněny

2. zpúsoB zpRAcovÁNín pnÁce sE zDRoJl

Zvolenámetodologieajejíaplikace t 2 3 N

odpovídázaměřeníacílůmpráce X tr ! ! nefunkčnímetodologie

Relevanceodbornýchzdrďů L 2 3 N

aktuálníavalidnízdroje l X n D neaktuálníanevalidnízdroje

Množství využitých odborných zdrojů L 2 3 N

adekvátní množství odb. zdrojů ! X ! ! nedostatečné množství odb. zdrojů

Úroveň próce s informačními zdroji a jejich interpretace
t23N

rnýborná úroveň práce se zdroji X ! ! D nedostatečná úroveň práce se zdroji

Propracovanost a vybavení práce (schémata, obrazové přílohy, grafy apod.)

t23N
uýbornáúroveň X ! ! ! neodpovídápožadavkům

Úroveň diskuse a interpretace řešeného probtému

t23N
rnýbornáúroveň X ! n ! neodpovídápožadavkům

3. FoRMÁLNí n nzvrovÁ ÚnovrŇ

citační norma

zcela dodržena

Rozsah práce

odpovídá požadavkům

Grafickó úroveň próce

vyhovující požadavkům

Stylistickó úroveň

v,iborná úroveň

Odborný jazyk

uýborná úroveň

Gramatická úroveň

bez chyb

Další formální nedostatky (překlepy a jiné)

nejsou žádné

t23N
IXn!nedodržena

123N
! N tr n neodpovídápožadavkům

I23N
X t] I ! neodpovídá požadavkům

t23N
x ! l ! nedostatečnáúroveň

723N
x ! n ! nedostatečnáúroveň

I23N
! X D I velkémnožstvíchyb

L23N
x D n ! velké množství formálních nedostatků

4. zpRAcovÁruí pnnxncrÉ čÁsn -rvůnčíxo Wsrupu

Te ch n o lo g ické p rove d e n í
v,ýborná úroveň

Kva l ita výtva rně-vyjadřovacích prostře d ků

rnýborná úroveň

l23N
x l n ! nedostatečnáúroveň

1,23N
x n I ! nedostatečnáúroveň

Vlastní invence atvůrčí uchopení l 2 3 N

rnýbornáúroveň X D ! ! nedostatečnáúroveň

ZpŮsobprezentaceuýstupu t 2 3 N

výbornáúroveň X ! ! D nedostatečnáúroveň

Využitelnostvpraxiuýtvarnévýchovy t 2 3 N

plněvyužitelné X n D ! nevyužitelné

Práci doporučuji k obhajobě: X ANO

Navrhované hodnocenípráce: výborně

!NE

Dodatečný komentář k hodnocení závěrečné práce:

Diplomová práce Bc. Magdaleny Tonkové je ve formě teoretické a praktické. Práce má všechny
formálnínáležitosti. Struktura a obsah předložené teoretické částijsou logicky vystavěné, kapitoly
plynule přecházeií a nastiňuií zvolený předmět záimu. Autorčin zájem o tuto problematiku se
promítá do celé práce, prostupuje praktickou výtvarnou částí, která je kultivovaně vytvořená ve
fotografickém médiu. Studentčin záiem a nasazení je velmi potěšující.
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